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Abstract:

This thesis contains my artistic process and visual interpretation of the dramatic text

“The Land of Many Names by Josef Čapek”. It includes an artistic and historical

approach of the author and the theater world in the beginning of XXth century and

especially in the first Republic of Czechoslovakia; a declaration of my artistic

principles, references and an analysis through this filter of the play and characters.

Abstrakt:

Tato diplomová práce představuje mé umělecké zpracování a vizuální interpretaci

dramatického textu Země mnoha jmen Josef čapka. Práce obsahuje umělecký i

historický přístup autora a divadelní svět na začátku dvacátého století, obzvláště

období První republiky Československa, dále pak vyjádření mých uměleckých zásad,

referencí a analýzu hry a postav skrze tento filtr.
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1. Introduction

In this thesis I’m going to write about the research and work of myself as a

scenographer for a theoretical stageing of The Land of Many names by Josef Čapek.

Throught the analysis of the main ideas of the text and the interpretation related to

the present times, we are going to see how the contemporary society has changed in

relation to the beginnings of the XXth century, asking ourselves what are the next

steps to take.

Meanwhile we look at a community living in a city that tries to change their life. We

will see if they succeed or not and why. We will ask to ourselves if we need to

change the world we live in and if we do, how? Who are the characters and how they

affect the decisions that the main group takes?. All this is what The Land of Many

Names talks about, written in an era tormented by the pass of the IWW and the

experience of deep and permanent transformations in the world everyone used to

live.

I’m going to explain as well what are my artistic approaches and principles in the

creation of a stage. To whom I look up to when I need to start a new play and as well

who are the theorist, directors and creators that described what is the modern

theatre: the relationship between directors, stage designers and actors; how and

which are the communicative channels between the stage and the audience and how

can we use them.

1.1 Motivation

If I've chosen to do The Land of Many Names for my master thesis, it was in a first

instance because of the political situation of my home land. This play by Josef Čapek

shows us that a new place by itself doesn't make any difference in the social

organization. The change itself needs to start inside each one of us and until this

doesn't happen we are not really prepared to build a new society.
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In my opinion this is what is happening in my country, the seeck of independence is

so lack of self judgement that I fear that we create a new country that is a copy of the

one we escape from.

Later on, I enjoy so much the humour and literature stile of brothers Čapek, the

stylized and sometimes surrealist characters. That extremes of people that ridiculize

or encourage the more liquid of mixed society we live.
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2 Author

To prepare a background for understanding Josef Čapek play and his iconic vision of

the world, I researched and collected together an artistic review and principles of his

artwork, his relationship to the primitivist art, to cubism and surrealism. A research on

his personality and therefore, perception of the everyday life and biographical notes.

In the other hand, I as well relate him to the vibrating and strong theatre moment that

Prague was living at the beginning of the XXth century and specially the times of the

first republic, the political moment when The land of Many Names was written.

2.1 Biography and works

Josef Čapek was born in March 23th of 1887 in Hronov, northeast bohemia, near the

Polish border. He studied in a weaving school and worked in a factory. In 1904 he

started new studies in a decorative arts school in prague. After that he travelled

through France and Spain and when he came back he worked an extensive and

varied artistic career.

As a painter he was highly influenced by the modern art coming from paris and

around Europe, in special Cubism. His first exhibition in Prague was during 1912. He

became a member of “The obstinate Ones” group`(​Tvrdošíjní) participating in many

of their exhibitions. His paintings showed a spiritual and mystical philosophy through

simple and geometric shapes. He was greatly influenced by primitive art and the

simplicity of ordinary objects. During the late 20s he used beggars and suspicious

people from the lower class as subjects of his work. He used an extensive source of

techniques such as oil, tempera watercolors, drawings, linoleums…

His teamwork with his little brother Karel is remarkable and them together created the

most famous and successful works. They first cooperated on The Luminous Depths

(1916); then Krakonoš Garden (1918) From The Life of Insects (1922) and Adam The

Creator (1927). Josef helped as well karel on the writing of R.U.R. in 1920 where he

conceived the word “robot.” The brothers were really close, and they worked together

as well as writers in different newspapers and magazines.
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He did as well and extence writing work by himself, as The Land of Many Names

(1923) which we study here in this thesis and was directed by Karel at Vinohrady

Theatre in Prague. He wrote some prose like The Shadow of the Ferm (1939) and

The Limping Pilgrim (1936), his children’s book The Tale of Doggie and Moggie

remains as one of the favorite stories of czech children today. We have remainings

as well of his diaries from 1936 to 1939 published postmortem as his poetry written in

the concentration camps. Finally, he wrote too art­related books are The Art of

Indigenous Peoples and The Humblest Art.

Josef Čapek was arrested by the Gestapo on September 1st of 1939, he spent six

years in concentration camps, where he didn’t stop writing poems and signing them

in a secret nickname. He died in April 1945 in the Bergen­Belsen camp, few weeks

before the war ended.

In the turn of 1914, when he came back in czech lands after his formation around

Europe, he was immersed into cubism style and surrealism although he transformed

them in his own way. He used his paintings to portrait the simple life, objects and

jobs of the humblests. In paintings like The sailor, Buffon, Athlete or Head of a Young

Woman (1914­1917) he shows the figures in really simple forms close to the

abstraction, purified to the nearly symmetry and sutile geometric lines. We finds the

source of inspiration on primitive art from Europe and Africa. According to Alena

Pomajzlová, his view of primitivist art although is not as a lack of artistic background,

it is instead a result of economy of form. He describes this economy as the essence

of modern art, that is capable to understand reality giving away all kind of

materialization and fulfillment of the body. 1

Čapek was not unconnected from his times. Europe was living,at the turn to the

twentieth century a deconstruction of the classicism, established since the

renaissance, through the look at the folck art and the so called “primitive art”. The

essence and spontaneity of this unschooled art representations, drave the interest of

the artist to the borders of the central and institutional art. A liberation that directioned

1 Pomajzlová A. et altri. Josef Čapek The Humbles Art. Prague: Obecní Dum 2003. p.58 ISBN
80­86339­23­8
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to a hugger sphere of new forms and one of the biggest artistic revolutions on history.

Fauvism, Expressionism and Cubism were the first to see this rebellious

anti­academic forms and transformed the classical representation.

Fig. 1) Josef Čapek. Sailor Robinson, 1917. Oil on canvas, 80,5 x 44 cm. Private collection.

During Čapek stay in Paris, he visited and studied the collections of the Ethnographic

Museum in the Trocadero. This and the interest in the city folklore and low art

contributed to his work and theoretical reflections. Čapek traces a division between

11

the representational art and the creative art. He associates the representation level 2

to the description of shapes and surface of a phenomena or subject, and the creative

to a metaphysical conception closer to the primitivism.

On his early cubist human representations the figure is placed frontally and the

symmetry suggests a synthetic stylised universality. The culmination of his cubistic

figures comes with the sailors series on 1917, where the strict symmetry placed in

the vertical axis divides the human figure in two halfs with its dark and light plains.

The background is simplified to a cheked board alternating as well the illuminated

plains and the shadows. The light composition travels around the canvas suggesting

the inner duality of good and bad balance that is always on movement in the human

kind. Čapek is condensing the meanings of the figures from a synthesised and

studied memory, as childs do create icons of representation instead of capturing the

world as they see from outside or as it is presented.

The trade mark of Čapek as Alena Pomajzlová tells on her book is the dual language

that he uses on his artworks. From one hand we have the reductionist language:

using the references of primitivist art, cubism and abstraction itself, he reduces the

figures to pure lines and shadows, although he never reaches the abstraction. But

the subject becomes rendered immaterial, leaving wide space to intuition and

imagination. On the other hand we find concrete details extracted from the existing

world, simplified forms from the reality that connect the sutile figures to us. Those

elements are meant to give some materialistic personality extracted from the

manneristic realism. On the surrealist paintings he uses those elements to express

the soul of the portrait subjects, although they are unrecognisable due to a lack of

face expressions. The use of light on paintings like Head of a Woman, Girl in a Shirt

(1916), or The Old Soak (1918­1919) is subjected to the imagination and metaphor,

used to underline aspects of the personality and bumps the subjects from the

background . 3

His works are extremely antropocentrist, most of them are portraits of humans and he

is researching for the primitive soul of each. We can see that on theatre too, where

2 Josef Čapek, “Sculpture of Black Africa, (1918), cited in: Josef Čapek The Humbles Art. Prague:
Obecní Dum 2003. p. 48 ISBN 80­86339­23­8.
3 Pomajzlová A. et altri. Josef Čapek The Humbles Art. Prague: Obecní Dum 2003. pp.71­87 ISBN
80­86339­23­8
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despite most of the designers of his time, he concentrated all the attention on the

characters and the human spirit of them . He was the only theatre designer that 4

concentrated most of his attention on the actors movement than the space they were

moving 5


[…]


other. Now their separation is physical and psychological. They are placed on the

opposite balconies of Archa Theatre and they are illuminated with opposite colours.
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Dollarson is back:

The war has a winner and this is Dollarson. After the cruelty he doesn’t have any

scruple, and his entrance is very aggressive, strong lights are placed behind the

scene and blinds the dark used eyes of the audience and actors. Waving flags are

projected on the screen and a big V of victory on the central cube. He plays

grandiose and is very surprised when the crowd doesn’t follow him.

Pieris and the Soldiers question Dollarson:

This is a very important moment that sums up what attracted me to the play: Pieris

tells Dollarson that they don’t need a new land to become a better society. If we feel

that we need it, we must self assess and change first, or else the new land will be

allways empty and flat as the soldiers described. On the stage this situation is

reflected through fast flashes of revolutionary signs on the screen, really difficult to

see for the audience and the restart of the rotation movement.

Dollarson gets what he wants:

Using a demagogic language Dollarson is able to persuade the crowd to follow him

back to the new continent. Even knowing by the experience of the soldiers that there

isn’t anything there, the crowd prefers to listen the optimistic promises of capitalism

and believe that something can be build there.

The LED panels project Dollarson’s thoughts and aggressive messages “You Will

Like It”, “You Will Be Better”, “You Will Smile”. All messages sended to the future and

all of them are orders hidden behind the pleasure of good feelings.

The Land of Hopes disappears:

When Dollarson is about to take everybody to the new land a tragic message for him

occurs: the new continent has disappeared. With it he loses all chance to get rich and

people from the crowd is freed from his chains. Although, they are lost in the
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circumstance and ask for some other leader to lead them. Only Elan Chol seems to

understand the message and he goes to “The Land of Shadows” where people don’t

need follow bright leaders but recapitulate of their actions and decide what “shadow”

they cast.

When the earthquake that swallows the land of hopes occurs the revolver stage

spins faster and the news are shown as a hacked TV message through the central

cube. A person with anarchist symbols is the messenger that speaks in the screen.

Elan Chol proudly stands up and when the woman in veil asks him where is he going

solemnly answers: “To the land of Shadows”

3.5 Conclusion about the artistic view

The artistic approach for this project was very methodical and satisfying. I really like

how close I could get to Čapek’s language but not losing the sorts of my personality

under his language. I feel able to translate the humour and playfulness of the play

into this new and personal conception and I’m able as well to communicate the

original message for which I’ve originally chosen to do this play.

3.6 Conclusion about the creative process

The theoric research together with the artistic research for the scenography rendered

to me a really strong space with which the costumes had to adapt. Although this

didn’t affect the analysis of the characters. The description of each scene and key

moments is really important to create a language that can work together during all

the play. Although, when I prepare the play from the key moments to the rest of

scenes or transitions there exist a danger that I create too many anticipation

moments. I like the result of this approach to the Land of Many Names because each

scene has it’s own personality and the endings of the different acts are still quite

unpredictable. So that many moments of the play show their potentiality by

themselves and not related to what must happen afterwards. The story remains on

it’s cubist and surrealist origins where different abstract elements with glimpses of
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reality where distributed in the canvas and the unreal lighting showed the soul of the

characters.

.
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4. Conclusion

The approximation to Josef Čapek did not another thing that increase the interest

and love that I already had for this person. His sutile humour is a kind that I enjoy so

much and I find it as the quintessence that allows me to understand the human kind.

He belonged to an amazing generation of theatre creators that lived the tormented

years of the beginning of the XXth century, although they didn’t lose the spirit of

humour and playfulness. This people were able to find the beautiness of life between

the most horrifying periods of the modern human history and allowed a full continent

to think back about life instead of death. They highly contributed to pass the war

traumas and rethink the point and purpose of the human existence.

The project itself is no finished, I want to bring it to the stages, specially in my

country, for the reasons that motivated me to work on this play. I know that

everything is going to be transformed at the moment I bring it to a team, as the

message is going to become grupal instead of personal. Although, I’m really excited

to see how far it can be extended and grow. In the present moment I feel this lack of

reality as something individualist that limits tremendously the possibilities of

representation of the play.

In my work as scenographer I feel with the responsibility to carry on with the

message that now Josef Čapek gave to me and contribute, as this generation of

artists did, to make this world a better place to live. I believe on the use of arts as a

tool: a tool to help in social troubles, to rethink the existence, to create beauty and

pleasure, etc. I think that art should be useful and contribute on the generation of

new thinkings and images. The art that works for itself I think it’s boring, elitist and

selfish. If we don’t contribute to develop this channels of communication, then the

purpose of theater arts are lost.
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Appendices

I Costumes
In this appendix we can see the costume designs of the main characters and some of

the secondaries.

Elan Chol, Pieris, the Drunkard, the Street sweepers.
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The Mayor, Dollarson, Vandergold, the Constables

A man in the second act, the Stripling, the Lovers
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The mourning family, a Man with a Spade.

1st act crowd, 2nd act crowd, 3rd act crowd.
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II Storyboard

The following storyboard is organized chronologically and separated by the entitled

acts. To be able to understand it, the reader must have read the Creative Process of

this same work from the page 40 to 49.

1st Act

Elan Chol in the introduction speech.
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The street sweepers’ introduction.

The Gossips.
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Pieris.

The Lovers.
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The 1st discussion of the new land.
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Transformation

The workers.

The mayor’s speech.
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2nd Act

The mourning family and the Man with a Spade.

The Stripling and a Man.
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Elan Chol and Pieris.

The Lovers.
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A Family in a hurry.

Dollarson’s sales.
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Dollarson meets the crowd will.

Vandergold declares war.
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3rd Act

Elan Chol after the war.

The Soldiers and a Citizen.
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The Lovers.

A Herald announces the end of the war.
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Dollarson is back.

Pieris questions Dollarson.
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Dollarson persuades to go back to the Land of Many Names.

The Land of Many Names has disappeared.
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III Technical drawings
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