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Josef Čapek: Země mnoha jmen

Enric Porta Sarries

Při všech úkolech magisterského studia prokazoval Enric výrazné analytické schopnosti. To se

projevilo zejména v jeho diplomové práci.

Za téma si překvapivě zvolil téměř zapomenutou hru Josefa Čapka. Její premiéra v Divadle na

Vinohradech v roce 1922 byla přijata velmi chladně. Příznivě ale byla přijata scénická výprava pro její

technické a scénografické inovace.

Diplomant velmi dobře rozumí sociálním aspektům hry, které proměňuje do reality současného

světa. Vlastní koncepce rezonuje současné metody politické propagandy a využívá technologie

používané na sportovních stadionech. Proti řešení Josefa Čapka je scénografie minimalistická a

odpovídá modernímu pojetí činoherního divadla.

Velmi precizní je Enricova analýza jednotlivých situací. Je pozoruhodné, jak chápe a aktualizuje

motivy autora. Koncepce hypotetické inscenace je výrazným příkladem politického divadla, které

překvapivě silně rezonuje se současností.

Používání LED panelů je významově nosné a koncepčně plně zdůvodněné. Jejich využití

v prostorových podmínkách divadla Archa je realizovatelné a funkční.

Řešení kostýmní výpravy je v souladu s vizí celé inscenace, je koncepčně domyšlené a řadu motivů je

schopna dopovědět.

Diplomová práce Enrica Porta Sarriese je po všech stránkách velmi kvalitní, koncepčně domyšlená a

bez technologických problémů.

Je cenná pro naší katedru nejen svou kvalitou, ale také výrazným a kreativním využitím

pozapomenutého textu významného českého autora.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení B.
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